
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ Н А Ц И Й ^ ^ КСМЛЕГ 

2-е заседание, 
состоявшееся в пятницу, 

18 сентября 1992 года, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ в 15 ч. 00 м. , 

Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 
Официальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 2-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ЗАРИФ (Исламская Республика Иран) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

ВЫБОРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

ПУНКТ 135 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПРОТОКОЛ О КОНСУЛЬСКИХ ФУНКЦИЯХ К ВЕНСКОЙ 

КОНВЕНЦИИ О КОНСУЛЬСКИХ СНОШЕНИЯХ 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

г течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 0 1 $ Ъ Г СЕМЕЯА1. 
(СЫеГ. ОгПаа! Кесопк ЫШпв 5есмоп. Коот ОС2-750.211п]|Ы \а1:оп: Р1ага) ' 

и включаться в экземпляр отчета. А / С . 6 / 4 7 / 5 К . 2 

„ 21 ОсЪоЬег 1992 
Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

К11551АМ 
ОРЛСШАЬ: ЕМЛЛ5Н 

92-56720.К / . . . 



А/С.6/47/5Р.2 

г^^аг^ 

Ра^е2 

Заседание открывается в 15 ч. 25 м. 

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

1̂  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что основатели Организации Объединенное Наций относили 

справедливость и уважение принципов международного права в числу самь^ ва^нь^ 

атрибутов мира без войн. Для достижения ^ти^ восоки^ целей Генеральная Ассамблея 

в Уставе Организации Объединение Наций бола наделена особой ролью в деле 

содействия международному сотрудничеству и поощрения прогрессивного развития 

международного права и его кодификации. 

2. Хотя в ^по^у голодной войной Организация Объединенное Наций бола не в 

состоянии в полной мере выполнять свои функции в области поддержания 

международного мира и безопасности, под ее эгидой боли разработана десятки 

конвенций и другие международное документов практически в каждой области 

человеческой деятельности. Резолюции и декларации, принятие Генеральной 

Ассамблеей, помогли сформировать консенсус относительно толкования многие 

абстрактное принципов международного права, как и в деле выработки иово^ норм и 

принципов. Международное право развивается, и ^то происходит в результате его 

распространения на новое области, его обогащения новыми темами и вследствие 

стремительное перемен в международном сообществе. И тем не менее оно еще не 

играет надлежащей роли в отношениям ме^ду государствами. Совсем недавние случаи 

грубого применения сило, попытки навязывать свою волю другим в нарушение норм и 

принципов, изло^енно^ в Уставе, и грубее нарушения норм международного 

гуманитарного права свидетельствуют о том, что нарушение принципов международного 

права по-прежнему является реальностью. 

3. Тем не менее в 90-е годо в межгосударственна отношениям открываются новое 

возможности, а все возрастающее понимание государствами своей взаимозависимости и 

общей ответственности за будущее человечества позволяет испотовать определенней 

оптимизм. Именно стремление подавляющего большинства членов международного 

сообщества к укреплению господства права лежало в основе провозглашения периода 

1990-1999 годов Десятилетием международного права Организации Объединение Наций. 

В результате происходящие в мире перемен и и^ влияния на Организацию Объединение 

Наций роль и значение ^того Комитета возрастают: рассматривая исключительно 

важное вопроса, включенное в его повестку дня, он обязан воспользоваться ^той 

уникальной возможностью. 

ВЫБОРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если не будет возражений, он будет считать, что 

Комитет ^очет избрать г-на Томку (Чехословакия) и г-^у Флорес (Уругвай) 

заместителями Председателя, а г-иа Абулмагда (Египет) - Докладчиком. 

5. ^то предложение принимается. 

/ 



А/С.6/47/5Р.2 

Р^^аг^ 

Ра^еЗ 

6. Г-н АФОНСУ (Мозамбик), воступая в качествеПредседателя Комитета на 

предодущей сессии, отмечает, что в тот период, когда человечество ведет поиск 

нового международного порядка в мире, в котором покончено с голодной войной^, 

роль ^того Комитета в системе Организации Объединенное Наций приобретает еще 

большее значение. Поэтому задача, стоящая перед ^тим Комитетом, отнюдь не 

легкая. 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХОРГАНОВ 

^ ПР^Д^^Д^ТЕЛЬ говорит, что в связи с пунктом 128 повестки дня, озаглавленном 

^Десятилетие международного права Организации Объединенное Наций^, Генеральная 

Ассамблея в резолюции 46/53 просила Рабочую группу по данному вопросу продолжить 

работу на сорок седьмой сессии согласно своему мандату и методам работо. 

8. Если не будет возражений, он будет считать, что Комитет изъявляет желание 

созвать Рабочую группу по Десятилетию международного права Организации 

Объединенное Наций. 

9. ^то предложение принимается. 

10. Г^Д^Д^т^ЛЬ г^зоо^^ ^ о , если не будет возражений, он будет считать, что 

Комитет ^очет избрать г-на Дастиса (Испания) Председателем ^той Рабочей группо. 

11. ^то предложение принимается. 

^2. Г^Д^ДАТ^п^ говорит, что в связи с пунктом 130 повестки дня, озаглавленном 

^Конвенция о юрисдикционном иммунитетам государств и и^ собственности^. 

Генеральная Ассамблея в резолюции 46/55 постановила учредить на своей сорок 

седьмой сессии в рамкам Шестого комитета рабочую группу откротого состава. 

13. Если не будет возражений, он будет считать, что Комитет желает учредить 

рабочую группу по юрисдикционном иммунитетам государств и и^ собственности. 

14. Зто предложение принимается. 

^5. г^п^д^т^п^ сворит, что, если не будет возражений, он будет считать, что 

Комитет^елает избрать г-на Калеру-Родригеша (Бразилия) Председателем Рабочей 

группо по юрисдикционном иммунитетам государств и и^ собственности. 

16. ^то предложение принимается. 

^ г^^^д^д^Т^ЛЬ говорит, что в связи с пунктом 132 повестки дня, озаглавленном 

^Рассмотрение проектов статей о статусе дипломатического курьера и 

дипломатической почто, не сопровождаемой дипломатическим курьером, и проектов 

факультативное протоколов к ним^, Генеральная Ассамблея в резолюции 46/57 

постановила возобновить на своей сорок седьмой сессии неофициальное консультации. 

/... 

^ 



А/С.6/47/8Р.2 
Р^^а^ 
Ра^е 4 

(Председатель) 

18. Если не будет возражений, он будет считать, что Комитет принимает решение о 

том, что функции Председателя на з̂ти̂  неофициальное консультациям будет вополнять 

г-н Томка (Чехословакия). 

19. ^то предложение принимается. 

20. ПР^Д^Д^Т^Л^ говорит, что в связи с пунктом 135 повестки дня, озаглавленном 

^Дополнительной протокол о консульски^^ункция^ к Венской конвенции о консульские 

сношениям. Генеральная Ассамблея в резолюции 46/61 постановила провести в ̂ оде 

своей сорок седьмой сессии неофициальное консультации для изучения предложений по 

данной теме. 

21. Если не будет возражений, он будет считать, что Комитет принимает решение о 

том, что функции Председателя на ^ти^ неофициальное консультациям будет вополнять 

г-^а Флорес (Уругвай). 

22. ^то предложение принимается. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

23. п^д^^д^т^п^ говорит, что документ по вопросу об организации работо 

(А/С. 6/47/^.1), в которомучтено результато неофициальное консультаций, 

проведенное юрисконсультом 3 сентября 1992 года, будет представлен 22 сентября 

1992 года. Тем временемКомитет мо^ет принять решение по программе своей работо 

на первую неделю сессии, т.е. с 21 по 25 сентября 1992 года. Доклад Комиссии 

Организации Объединенное Наций по праву международной торговли (^НСИТРАЛ) 

(А/47/17) у^е представлен, тогда как второй доклад по ^тому пункту повестки дня 

пока не представлен. Поэтому Комитет мо^ет приступить к рассмотрению первого 

доклада при том понимании, что он приступит к рассмотрению второго доклада на 

более позднем ^тапе. 

24. Докладо Генерального секретаря по вопросу о дополнительном протоколе о 

консульские ^ункция^ к Венской конвенции о консульские сношениям (А/47/327 и 

Ао^.1) и по вопросу о состоянии Дополнительное протоколов к Женевским конвенциям 

1949 года, касающиеся зашито ^ертв вооруженное конфликтов (А/47/324), у^е 

представлено, а по пункту 132 повестки дня никакой новой документации не 

требуется. 

25. Боло внесено предложение о том, чтобо 21 сентября 1992 года заседаний не 

проводить, а 22 сентября начать неофициальное консультации по пунктам 137 и 134. 

Поэтому пленарное заседания Комитета начнутся 23 сентября. Председатель 

предлагает, чтобо в течение первой недели Комитет приступил к рассмотрению 

пунктов 133 и 128. 

/ 

^ 



А/С6/47/5Р2 
Р^^а^ 
Ра^е 5 

(Председатель) 

26. Если не будет возражений, он будет считать, что Комитет согласен с его 

предложениями. 

27. ^то предложение принимается. 

ПУНКТ 135: ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ПРОТОКОЛОКОНСУЛЬСКИХФУНКЦИЯХКВЕНСКОЙКОНВЕНЦИИО 

КОНСУЛЬСКИХ СНОШЕНИЯХ 

28. Г-н ФЛАЙШХАУ^Р (юрисконсульт) говорит, что доклад Генерального секретаря по 

пункту 135 повестки дня, содержащийся в документам А/47/327 и Ао^.1, имеет два 

раздела: раздел ^ - ^то введение, в котором излагаются соответствующие пункто 

резолюции 46/61 Генеральной Ассамблеи, в которое государствам-членам, а так^е 

другим государствам - участникам ^той Венской конвенции боло предложено 

представить Генеральному секретарю свои мнения по данному вопросу в соответствии 

с резолюцией 45/47 и содержится просьба к Генеральному секретарю представить 

Генеральной Ассамблее на проводящей сессии доклад, содержащий изложение ^ти^ 

мнений. Вразделе ^ ^того доклада воспроизводятсятексто полученное Генеральном 

секретарем ответов. Всего боло получено шесть ответов, четоре из которое 

воспроизводятся в докладе, а два - в добавлении к нему. Он вора^ает надежду на 

то, что содержащийся в ^том докладематериал помо^етКомитету в рассмотрении им 

данной темо. 


